Bibliotheca

*Palatina
Düsseldor-
piensis.*

Donné à la

M. Brewer

Dup

Donné à la Bibliothèque Electorale
Par

M. Brewer comme adjoint Greffier à Munsterciffel.

Dusseldorf le 19. 7^{bre} 1771.

Constantin
Herffler

201

Handwritten signature or text, possibly "H. G. No. 7/10".

DEMOSTHENIS ORA-
torum Græciæ principis Opera,
quæ ad nostram ætatem per-
uenerunt, omnia,
unà cum

VLPIANI RHETORIS COMMENTARIIS, E
Græco in Latinum sermonem conuersa, per HIERONY-
MUM VVOLFIVM Oetingensem: & in quinque diuisa
partes, quarum singulæ quid contineant,
statim à Præfatione re-

Ant. Wylter. D. Vlc. iur. Harff.
peries

INTERPRES AD LE-
ctorem.

Ipse parens Latij sermonis Barbarus esset,
Funderet Actæo si sua uerba foro.
Quid nos miraris, quos educat horrida tellus,
Perdere Græca rudi scripta polita stylo?
Quisquis Athenarum uult degustare lepores,
Quisquis Hymettei flumina mellis amat:
Acer inexhaustas penetret Demosthenis ædes,
Quas habitant Musæ, Gratia, Suada, Venus.
Has loquor, in ueteri quas Palladis incolit urbe,
Quas bene Cadmeæ perpoliere notæ.
Sin iter ignotum, longum, graue, territus horres,
Nec subeunda putas tanta pericla uiæ:
Crede mihi, cura non discruciaris inani,
Et licet hanc subeas hospes amice casam:
Impiger è uiuo qua nuper cespitate structa
Vuolsius, hospitibus consuluisse studet.
Splendor abest, fateor, neq; surgit in æthera uertex:
Est tamen assidui grande laboris opus.
Forsan & hic, uelut optata recreatus in umbra,
Mcenia Cecropidum me duce clara petes.

Cum Cæs. Maiest. & Christianis. Galliarum regis
gratia & priuilegio ad quin-
quennium.

H. Merdloch

BASILEAE, PER IOAN-
nem Oporinum.

20f
[1549]

AD NOBILEM VIRVM, IOANNEM
 Iacobum Fuggerum, Kirchbergæ & Veiſſenhorni dominum, ingenio, do-
 ctina, uirtute ornatissimum, Hieronymi Vuolfij, in Demosthe-
 nem, Latinum à se factum, Præfatio.

VOTIES, IOANNES IACOBE FVGGERE, uir ornatissime, uitæ meæ cogito studiorumq; rationem: fato quodam rapi mihi uideor ad hoc literarū genus, in quo multos iam annos, nescio quàm feliciter, sedulò quidem certè uersor, & diligenter. Cum enim puerum olim nulla discēdi occasio, nullæ parentum & amicorum cohortationes inuitarent, sed potius plurimī deterrerēt: natura tamē ita mihi fuit insitus & infixus incredibilis quidam græcarū literarum & poeseos amor, ut in magnis, & ferè perpetuis, cum fortunæ, tum ualeitudinis incommodis, nunquam hætenus à semel instituto studiorum cursu potuerim ullis rationibus dimoueri. Quàm prudenter in eo fecerim, non dico: & si quid peccatum est, satis graues erroris mei pœnas do, qui ex adamatis literis, nihil fero præmij, præter labores & molestias: neq; ullum prospicio portum, in quo post diurnas ueluti tempestatum iactationes, tandem cōsistere liceat, cum hætenus quidem ab alio exilio (quid enim aliud dicam, perpetuas peregrinationes?) subinde fuerit in aliud abeundum. Siue igitur ea Fortunæ, præpotentis doming, siue simplicitatis meæ culpa sit: ferendum est, nō culpandum, quod iam mutari non potest: & miserijs meis hæc fingenda consolatio, stationem hanc mihi diuinitus esse attributam, atq; in ea strenuè pro parte uirili elaborandum. Id quod in hunc usq; diem facere non desisto, maiore omnino contentione (si quid amicorum reprehensionibus credendum est) quàm uires ac ualeitudo mea patiuntur. Cum enim docendi prouincia me plus satis exerceat: quicquid reliqui temporis dat, id uniuersum, genio sæpe defraudato, legendo, meditando, scribendo consumo. Quod cur faciam, si quis me roget, illud uerissimè respondebo, me sine magna animi molestia non aliter posse facere: siue quia sic assueui, & natus fortasse sum ad ærumnas: siue quòd (ut Plinius dicere solebat) omne perire tempus existimo, quod studijs non impendatur. Ac potuissem quidē & haud scio an debuissem, hanc sedulitatem in alio uitæ genere consumere, quod plus & fructus haberet, & dignitatis. Sed quia serum est post facta consilium, Spartam que mihi obtigit, ornare studeo. Anno igitur superiore, in publicum edidi Isocratem à me conuersum: qui etsi propter necessariam festinationem & alias incommoditates, non sic emendari potuit, ut uel mihi ubiq; satisfaceret: ea tamen liberalitate amplissimi & prudentissimi Senatus Norimbergensis (cuius honorificis de me iudicijs non minus debeo, quàm munificentie, ac semper debebo) eo candore doctorum est exceptus, ut me non adeò pœnitere debeat illius lucubrationis, quam nunc succisuiis horis se

Fortuna et in-
 stitutum auto-
 ris.

Omne tempus perit quod iudicijs non impenditur.

Isocratis con-
 uersio.

Conuersio
Demosthenis.

Conuersiones
utiles græcæ
linguæ studio
suis.

Dulcius ex ip-
so fonte bibun-
tur aquæ.

Veterum scri-
pta meliora
nouis.

cundæ editioni adornare conor: ut tantorum uirorum fauore, & erudi-
torum approbatione dignior aliquanto uideatur. In quo autore cum ty-
rocinium nõ inauspicatõ fecissem, ac maius opus aggrediendi tempus a-
desse uideretur: non magnopere sum aduersatus Ioannis Oporini, doctif-
simi uiri, mihiq; amicissimi iudicio, qui Demosthenem latinum iam mul-
tis annis flagitari à studiosis indicabat. A quo opere eo minus abhorre-
bam, quòd iam pridem eius autoris non modò quasdam orationes inge-
nij exercendi gratia conuerteram, sed & locutiones minus peruulgatas,
& sententias omnes insigniores, in peculiare uolumen contuleram: & as-
siduitate diligentia fretus, me nauare aliquid atque efficere posse spera-
bam, quod boni & docti uiri approbaturi essent. Neque tamen non pro-
uidebam maleuolorum quoq; calumnias, & importuna sciolorum iudi-
cia: quæ tam multa, tam uaria, tam inter se discrepantia sunt, ut ea perse-
qui & refutare sit infinitum. Delibanda tamen pauca mihi sunt, ut mei mi-
hi consilij ratio nonnulla constitisse uideatur. Ac primùm eorum sollicitu-
do, qui metuunt, ne adulescentes conuersionibus freti græcas literas ne-
gligere incipiant, ita mihi uidetur inanis, ut studiosos adulescentes nulla
ratione magis incitari posse ad græcas literas discendas existimem, quàm
si prospiciant se fidelium interpretum auxilio, quasi compendiaria uia, si-
ne magnis molestijs & difficultatibus ad elegantissimæ & eruditissimæ
linguæ, iucundissimam simul & utilissimam cognitionem peruenturos.
Quos enim prius, fortasse nec à præceptoribus, nec copia librorum satis
instructos, desperatio retardabat: nõ fiducia interpretationis, difficilimū
quenq; scriptorem in sua lingua suscipere legendum audebunt: & eam si-
bi felicitatem gratulabuntur, quòd, quæ in latino sermone rudiora sunt,
& longè infra excellentiam ipsorum autorum, ea non mutilata, nõ inqu-
nata, non deprauata, non imminuta, sed integra, pura, correctæ, solida, ut
ab autore ipso publicata sunt, cognoscant. Quod certè tanti refert, ut op-
tabilius esset, omnes ijs esse ingenijs, ea industria, ea felicitate, ut trium lin-
guarum coniuncta scientia, omnes res cognitu necessarias & utiles, siue
ad pietatis cultum, siue ad rempub. gubernandam, siue ad mores forman-
dos, siue ad rem domesticam constituendam & curam ualetudinis perti-
nentes, non ex inquinatis interpretum riuulis, sed ex limpidissimis ipso-
rum autorum fontibus haurirent. Sed uidemus eam ignauiam nostri se-
culi, & fastidium in summa discendi copia, ut hoc optare audaciæ, sperare
impudentiæ esse uideatur. Quare non improbandum erit eorum studi-
um, qui in id operam dant, ut præstantissima ueterum monumenta, pos-
sint etiam à mediocriter literatis, aliquo modo intelligi. Id que nonnulli
sunt (græues profectò & eruditi uiri) qui non paulo utilius esse putent, q̃
quod nunc complures sibi studio habent, ut hinc inde malè confutis qua-
si centonibus, nouos, eosq; nugaces plerumque libellos (pauci enim ue-
rè docti & eloquentes sunt, ad quos hæc reprehensio nihil pertinet) con-
cinnent, & cramben non bis, sed sexcenties repetitam apponant. Quæ
quid efficiunt aliud, quàm ut uarietate præceptionum ingenia distrahan-
tur, & bibliothecis in immensum exaggeratis, neglectis libris melioribus
deteriores

deteriores non raro celebrentur? Plures ferè nunc sunt (ut de alijs taceã) *Isagogæ miles.*
 artium dicendi methodi, quàm ipsarum artium studiosi. Quãtò autem esset præ
 stabilius, Aristotelem & Ciceronem eruditissimos commentarijs illustratos, stu
 diosè legi, ac edisci? Quãtò qui sua compendia eò retulerunt, ut illis recti
 us intelligendis seruiant: eos profuisse plurimum, nemo non intelligit & fa
 tetur. Atque eandem etiam eruditissimam interpretationum rationem esse cen
 seo: & ego in Demosthene conuertendo, eò respexi, non modò ut à rudib. *Demostheni
 cæ conuersio
 nis scopus.*
 græcarum literarum legeret, sed ut cum græco autore cõferri mea posset in
 terpretatio, & ei per omnia (quãtum liceret) exquisitè respõderet: ac nihil
 malim, quàm ut (quod in multis autoribus factum esse uideo) cum latinis ex ad
 uerso græca coniungerent. Nõ quòd uim illam, & (ut Græci uocant) *de
 uolũta* Demosthenicæ orationis, & Atticæ uenerem, & numeros oratorios
 ulla ex parte me consecutum sperem. Quod quis sibi arroget (his quidem
 temporibus) nisi prorsus amore sui nimio & admiratione cæcutiat? sed
 quòd sententias sententijs appendere summa fide sum conatus, ad eamque
 rem & tempus (quanquam id sanè iusto breuius) & diligentiam adhibui,
 quàm fieri potuit attentissimam. Quod ipsum in hoc autore consequi, quàm *Demosthenes
 totus conuer
 sus à nemine.*
 sit arduum, ex eo apparet, quòd in tanto græcæ linguæ interpretum nume
 ro, nemo hæctenus totum Demosthenem conuertendũ suscepit: alij pro
 fessi nescio quid (neque enim tam facile est præstare magna, quàm polli
 ceri) distulerunt: alij ea ediderunt, quæ qualia sint, aliorum esto iudicium.
 Neque enim mihi propositum est, quenquam uel tacita cogitatione per
 stringere: laudare quidem eos, qui in aliquot orationibus explicandis egre
 giam operam nauarunt, cuperè, & pro officio deberem, qui id ipsum quòd
 ego sum conatus, si uellent, longè luculentius præstarent, nisi assentatio
 nis suspiciõnem pertimescerem. Nunc dum alij uel cessant, uel quæ scripse
 runt, Horatijs secuti consilium, in nonum annum premunt: hunc labo
 rem imponi mihi passus sum, partim hortantibus, partim susceptum o
 pus approbantibus eruditissimis non paucis. Non equidem sum omnium au
 dacissimus, nec sine omni deliberatione & uirium mearum æstimatione *Subsidia inter
 pretis.*
 tantum opus sum aggressus (quo quid queat esse turpius?) aut me unum
 id efficiendi facultatem habere credidi, de quo complures alij desperas
 sent. Sed duabus rebus fretus præcipuè fui: tolerantia laborum, quibus
 in honesto proposito non facile succubere soleo: & mediocri multorum an
 norum græcæ linguæ usu, & exercitatione. Præterea mihi Demosthenem le
 genti, & sæpius relegenti, non tantum inesse difficultatis uidebat, quantum *Facilitas De
 mosthenis.*
 plerique persuasum habent: & si qua difficultas sit, eam pendere partim ab
 ignoratione linguæ græcæ, quæ iam nõ auctoris culpa est, sed lectoris: par
 tim ab exemplarum deprauatione, de qua nos quoque non iniuria conqueri
 mur. Nam cum oratorẽ hunc nostrum sic certè loqui oportuerit, ut à cerdo
 nibus, à nautis, ab agricolis (hoc enim eius fuit auditorium) intelligeret: pu
 tauit, me, quãtò in media Germania natum, assidua tamen optimorum græ
 cæ linguæ scriptorum lectione id esse consecutum, ut Demosthenes (toties
 præsertim relectus) nihilo mihi esset obscurior, quàm alicui nauiculario, aut
 agricolæ, qui quotannis eum semel atque iterum pro concione dicentem, osci